
» 4 4 

COMUNE DI SI MERI CRICHI 
(Prov. Catanzaro) 

AREA SERVIZI A L L A PERSONA 

DETERMINAZIONE N. 87 del 29 agosto 2014 
copia 

OGGETTO: Erogazione assistenza economica finalizzata - Servizio Civico - ai sensi del 
Regolamento Comunale per la concessione di contributi ad Enti, Associazioni e Privati. 
Impegno di spesa 

L'anno duemilaquattordici, i l giorno ventinove del mese di agosto 

LA RESPONSABILE DELL'AREA 

Adotta la presente determinazione: 

Premesso: 
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n° 34 del 28.07.2007 è stato approvato i l 
"Regolamento Comunale per la concessione di contributi ad Enti, associazioni e privati"; 
- che i l suddetto Regolamento individua i requisiti occorrenti per ottenere i benefici 
previsti e le modalità di concessione di sussidi a favore di soggetti che necessitano di 
assistenza immediata, attraverso interventi finanziari; 
- che all'art. 9 punto 3 del citato Regolamento è individuata la concessione di assistenza 
economica a favore di aventi diritto a fronte dell'assegnazione ed espletamento di attività 
lavorativa temporanea di servizio civico per cinquanta ore mensili e per un massimo di 
tre mensilità annue, al fine di disincentivare ogni forma di mero assistenzialismo e 
contribuire al reinserimento sociale dei soggetti coinvolti; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n° 11 del 21 gennaio 2014 di approvazione, 
per l'anno 2014, della tabella del "Minimo Vitale", utile ed indispensabile strumento oggettivo per 
la valutazione delle condizioni di reddito al di sotto dei quali attivare, su richiesta, la concessione di 
contributi economici, per come individuati e previsti nel richiamato Regolamento; 

Visto i l Decreto Legislativo 30 giugno 2003, N. 196 "Codice in materia di protezione dei 
dati personali"; 

Visto le "Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e 
documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti 
pubblici e da altri enti obbligati", pubblicato sulla G.U.R.I. N. 134 del 12 giugno 2014; 

Viste le istanze assunte al protocollo generale del Comune, prodotte dai soggetti nelle stesse 
identificate, le cui generalità, complete ed integrali, ai fini della tutela della privacy, giusto disposto 
dal D.Lgs. 196/03 e successive modifiche ed integrazioni, sono custodite nei fascicoli conservati 
agli atti dell'Area Servizi alla Persona e Scolastici, con le quali viene richiesta l'assistenza 
economica finalizzata - servizio civico -, di cui al precedente capoverso; 

Rilevato ed accertato, attraverso le attività istruttorie del caso, che entrambi i soggetti 

1 



richiedenti possiedono i requisiti previsti dall'atto di regolamentazione e, pertanto, le istanze 
possono essere accolte e soddisfatte con la concessione dell'assistenza economica richiesta, 
quantificata in euro duecentocinquantotto/OO mensili cadauna, per tre mensilità consecutive 
decorrenti dal 02/09/2014, mediante l'assegnazione di attività lavorativa temporanea per cinquanta 
ore mensili; 

Considerato che, valutate positivamente le richieste, i soggetti assistiti saranno assicurati 
contro gli infortuni durante i l periodo in cui presteranno i l suddetto servizio a mezzo della polizza 
infortuni N . 74033959, del 13 febbraio 2014, emessa dalla Compagnia di Assicurazioni Allianz 
S.pA. - Divisione Allianz RAS - Agenzia L.E.R. S.r.l. corrente in Catanzaro via V. Ciaccio n. 3; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 16 luglio 2013, esecutiva, con la 
quale, è stato approvato i l Bilancio 2013; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 2 agosto 2013, esecutiva, con la 
quale è stato approvato i l Piano Esecutivo di Gestione relativo all'anno 2013 e sono state assegnate 
le risorse ai responsabili di area e servizi; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n° 01 del 7 gennaio 2014, esecutiva, 
con la quale nelle more dell'approvazione del bilancio e fino all'approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione, sono state confermate, le risorse finanziarie assegnate ai responsabili di area e servizi, 
entro i limiti di spesa pari ad un dodicesimo mensile di quelli assegnati nell'esercizio 2013, delibera 
74/2013; 

Richiamato i l decreto Sindacale prot. n. 7805 del primo ottobre 2004, con i l quale è stata 
conferita alla sottoscritta la posizione organizzativa dellArea Servizi alla persona e Scolastici e, 
quindi, le funzioni di responsabile della medesima, confermata, senza soluzione di continuità, per 
ultimo con decreto sindacale n° 08 del 30 giugno 2014, fino al 31 dicembre 2014; 

Richiamata: 

- la direttiva n. 7/2014 del Responsabile comunale Anticorruzione in relazione alla legge 
190/2012; 

- la direttiva del Responsabile comunale Anticorruzione n. 08/2014, prot. n. 4114 del 
16/06/2014, in materia di Anticorruzione - Controlli, stesura atti, contenuto, attestazioni ecc.; 

Visto che tra gli interventi assegnati alla gestione dell'Area Servizi alla persona e Scolastici 
è compreso quello relativo alle spese che hanno rilevanza sociale, in bilancio al titolo al titolo 1° -
intervento 10.04.05 - Capitolo 1462.00 ad oggetto "Assistenza economica - forma temporanea -
servizio civico"; 

Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo ufficio a mente 
dell'art. 107 del TUEL, in quanto attuazione puntuale di specifici obiettivi e programmi definiti 
dagli Organi di indirizzo politico, e nel rispetto dei confini e dei limiti tracciati dagli stessi, non è 
necessario alcun atto integrativo; 

Valutata ed attestata l'inesistenza di posizione di conflitto della sottoscritta, anche 
potenziale, di cui all'art. 6 bis della legge n. 241/1990 come introdotto dalla legge anti corruzione n. 
190/2012; 

Accertata la disponibilità di fondi sulla predetta assegnazione di bilancio; 

Preso atto dell'art. 163 del Decreto Legislativo 267/2000, con particolare riferimento ai 
commi: 

comma 1: " G l i enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore 
mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese 
tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi"; 
comma 2: "Ove non sia stato deliberato i l bilancio di previsione, è consentita esclusivamente una gestione 
provvisoria, nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato, ove esistenti. 

2 



La gestione provvisoria è limitata all'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni 
derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla 
legge, al pagamento delle spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, 
ed, in generale, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi 
e gravi all'ente"; 
comma 3: "Ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da 
norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio 
provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione 
di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l'ultimo bilancio definitivamente approvato"; 

Visto l'art. 147-bis, (controllo di regolarità amministrativa e contabile) del Testo unico 
sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n 267, 
come inserito dall'art. 3, comma 5, del Decreto Legge del 10 ottobre 2012, N°174, in ordine al 
presente provvedimento, la sottoscritta responsabile esprime parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa; 

Visto i l Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - Testo Unico sull'Ordinamento degli 
Enti Locali; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto i l Regolamento Comunale sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 23 marzo 2012, esecutiva; 

DETERMINA 

1) - la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) - di impegnare la somma complessiva di euro millecinquecentoquarantottovirgolazero (€ 
1.548,00) al titolo 1° - intervento 10.04.05 - Capitolo 1462.00 - ad oggetto "Assistenza economica -
finalizzata - servizio civico", del bilancio del corrente esercizio finanziario a fronte della spesa da 
sostenere per la concessione di assistenza economica ai nuclei familiari avente diritto; 

3) - di concedere l'assistenza economica richiesta ai soggetti che hanno prodotto le istanze, le cui 
generalità, complete ed integrali, ai fini della tutela della privacy, giusto disposto dal D.Lgs. 196/03 
e successive modifiche ed integrazioni, sono custodite nei fascicoli conservati agli atti dell'Area 
Servizi alla Persona e Scolastici; 

4) - di disporre la pubblicazione della presente determinazione all'Albo Pretorio online ed ai sensi e 
per gli effetti dell'art. 23 del D. Lgs. del 14/03/2013, n. 33, sul sito web del Comune, alla sezione 
"Amministrazione Trasparente" nella partizione destinata a: "Sovvenzioni, Contributi, Sussidi, 
Vantaggi economici"; 

5) - di trasmettere copia della presente ai Responsabili dell'Area Economico/Finanziaria e dell'Area 
Amministrativa per i provvedimenti di competenza. 

3 



m 

C O M U N E DI SIMERI CRICHI 
(Prov. Catanzaro) 

A R E A S E R V I Z I A L L A P E R S O N A 

D E T E R M I N A Z I O N E N. 87/2014 A D O G G E T T O : Erogazione assistenza economica finalizzata - Servizio 
Civico - ai sensi del Regolamento Comunale per la concessione di contributi ad Enti, Associazioni e 
Privati. 
-Impegno di spesa.-

L a Responsabile del l 'Area 
F.to Isa Flotta 

P A R E R E DI R E G O L A R I T À T E C N I C A 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell 'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa. 
Data 29 agosto 2014 

L a Responsabile del l 'Area 
F.to Isa Flotta 

VISTO DI R E G O L A R I T À C O N T A B I L E 

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell 'articolo 147-bis, comma 1 e degli articoli 151, comma 
4 e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità contabile del presente provvedimento e la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione del seguente impegno 
contabile: 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

N . 70 29/08/2014 € 1.548,00 1462.00 2014 

Note: 

Data 29 agosto 2014 
Il Responsabile dell'Area Economica-Finanziaria 

F.to Francesco E L I A 

Con l'apposizione del parere di regolarità contabile di cui sopra i l presente provvedimento è esecutivo. 

C O M U N E DI S I M E R I C R I C H I 
(Prov. Catanzaro) 

A R E A SERVIZI A L L A P E R S O N A 

copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 
Simeri Cr ichi , lì 29 agosto 2014 

4 


